
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta 

do Processo nº 019/2019, Edital nº 012/2019, HOMOLOGAR o resultado e todo procedimento licitatório na 

modalidade Pregão Presencial, nº 010/2019, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de material escolar 

e expediente, de papelaria em geral, esportivos e brinquedos para o ano de 2019, para atender aos 

projetos e atividades das secretarias municipais e departamentos vinculados à Prefeitura Municipal de 

Eugenópolis, conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência – do edital retro mencionado e Ata de 

Julgamento da Proposta e Documentações realizada na data de 11/04/2019, sendo vencedoras as empresas: 

1 - VILSON DA SILVA BRUM –EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 11.038.785/0001-08, pelo valor de R$ 

19.190,37 (Dezenove mil, cento e noventa reais e trinta e sete centavos); 2 - COELHO E SILVA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.282.328/0001-00, pelo valor de R$ 62.937,50 (Sessenta e 

dois mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos); 3 - LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO 

LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.218.995/0001-00, pelo valor total de R$14.924,90 (Quatorze mil, 

novecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos); 4 - ULTRA BONI COMÉRCIO EIRELI – ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 13.249.746/0001-85, pelo valor R$ 15.073,54 (Quinze mil, setenta e três reais e cinquenta e 

quatro centavos); 5 - MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE –ME, inscrita no CNPJ sob o nº 30.827.823/0001-

56, pelo valor R$ 16.704,03 (Dezesseis mil, setecentos e quatro reais e três centavos); e 6 - JOSÉ NEYMAR 

MENDES GONÇALVES, inscrita no CNPJ sob o nº 24.708.774/0001-30, pelo valor de R$ 21.770,22 (Vinte e 

um mil, setecentos e setenta reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo assinalado.  

Fornecedor 107 - VILSON DA SILVA BRUM -EPP 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

12  BLOCO ADESIVOS, COM 

DIMENSÃO MÍNIMA DE 

76MMX76MM. 

JOCAR UNID 20,00 1,800 36,00 

13  BOBINA DE PAPEL PARDO 

ROLO COM 200MX1,20 E 

GRAMATURA DE 120G 

PILLAR ROLO 7,00 198,900 1.392,30 

18  BOLA DE FUTSAL INFANTIL. SCALIBU UNID 17,00 44,500 756,50 

25  BORRACHA BRANCA Nº60 – CX 

C/60 UNIDADES. 

LEO LEO CX 64,00 6,500 416,00 

29  Caderno Brochurão, possui capa dura 
em cores lisas e espaço para 

identificação, com 96 folhas 

pautadas cores variadas. 

MAXIMA UNID 90,00 4,650 418,50 

                 

30  CADERNO CAPA/CONTRA 

CAPA: PAPELÃO 772G/M² - 

FORMATO 2,00MMX275MM – 96 

MAXIMA UNID 80,00 4,650 372,00 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

FOLHAS. 

35  Calculadora eletrônica - Grande De 

Mesa 8 Dígitos Som De Tecla 
Calculadora 26 teclas em acrílico 

Material: Plástico Tipo: 
Multifuncional. Alimentação: Pilha 

Tamanho: 15.4 x 12.2 x 3.5 cm 

KENKO UNID 5,00 11,400 57,00 

                 

42  CANETA PARA 
RETROPROJETOR – PONTA 2,0 

MM OU PONTA FINA, 

COMPOSIÇÃO RESINA 
TERMOPLÁSTICA, SOLVENTE, 

CORANTE, RESINA, ADITIVOS 

NA COR AZUL, PRETA. 

JOCAR UNID 16,00 1,890 30,24 

                 
                 

45  CLIPS EM METAL 2/0 – CX C/100 

UNIDADES 

XR CX 105,00 1,160 121,80 

46  CLIPS EM METAL 3/0 – CX C/100 
UNIDADES 

XR CX 107,00 1,160 124,12 

48  COLA BASTÃO - PARA PAPEL, 

PESO 20 GRAMAS, ATÓXICA, 
COMPOSIÇÃO: GLICERINA, 

POSSUIR SELO DO INMETRO. 

LEO LEO UNID 85,00 1,200 102,00 

                 

49  COLA BRANCA ESCOLAR, NÃO 
TÓXICA E LAVÁVEL – FRASCO 

DE 1KG COMPOSIÇÃO: PVA, 

ÁGUA, PRESERVANTE, 
POSSUIR SELO DO INMETRO. 

PIRATININGA FR 51,00 7,900 402,90 

                 

53  Corda de pular coletiva de 8 mm em 

material seda tamanho 10 metros 
com cabo de madeira. 

SCALIBU UNID 28,00 31,200 873,60 

67  ENVELOPE PARDO – 

EMBALAGEM CAIXA DE 

PAPELÃO, CONTENDO 250 

UNIDADES, MEDIDA 

25CMX35,3CM, 80GR 

IPECOL CX 50,00 44,500 2.225,00 

                 

68  ENVELOPE PARDO – 

EMBALAGEM CAIXA DE 

PAPELÃO, CONTENDO 250 
UNIDADES, MEDIDA 

31CMX41CM, 80GR 

IPECOL CX 46,00 68,000 3.128,00 

                 

70  ESTILETE “FINO” LARGO – 
LÂMINA ESTREITA 9 MM, 

CORPO DE PLÁSTICO, SISTEMA 

DE TRAVA. 

JOCAR UNID 20,00 0,790 15,80 

                 

77  FICHÁRIO PARA MESA EM 

METAL, COM TAMPA EM 

ACRÍLICO 6X9. 

WALEU UNID 10,00 107,600 1.076,00 

79  FITA ADESIVA TIPO CREPE, 

MEDINDO 19MMX50MM 

SUMARE UNID 200,00 2,500 500,00 

80  FITA ADESIVA TIPO DUREX, 

TAM 12MMX40 METROS 

TRANSPARENTE 

SUMARE UNID 185,00 0,580 107,30 

83  FITA EMPACOTAMENTO 
LARGURA: 45MMX50MM 

TRANSPARENTE 

SUMARE UNID 170,00 2,500 425,00 

91  GRAMPO PARA GRAMPEADOR 
26/6, CX C/ 5000 UNIDADES 

JOCAR CX 86,00 2,940 252,84 

106  LIVRO DE ATA, CAPA DURA NA 
COR PRETA, FORMATO 

297X210MM, 100 FOLHAS OFF-7 

BRANCAS, PAUTADAS E 
ENUMERADAS. 

P.BRASIL UNID 11,00 8,870 97,57 

                 

107  LIVRO DE ATA, CAPA DURA NA 

COR PRETA, FORMATO 
297X210MM, 200 FOLHAS OFF-7 

BRANCAS, PAUTADAS E 

ENUMERADAS. 

P.BRASIL UNID 23,00 16,400 377,20 

                 

108  LIVRO DE ATA, CAPA DURA NA 

COR PRETA, FORMATO 

297X210MM, 50 FOLHAS OFF-7 
BRANCAS, PAUTADAS E 

P.BRASIL UNID 5,00 6,200 31,00 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

ENUMERADAS. 

131  Papel vergê A4 180g 210x297 cores 

variadas com 50 folhas 

OFF PAPER CX 16,00 11,900 190,40 

136  PASTA DE PAPELÃO COM 

ELÁSTICO – TAMANHO OFICIO, 
LISA, SEM ESTAMPAS, CORES 

VARIADAS. 

ARMOR UNID 200,00 1,260 252,00 

                 

137  PASTA DE PAPELÃO COM 
TRILHO – TAMANHO OFICIO, 

LISA, SEM ESTAMPAS, CORES 

VARIADAS. 

ARMOR UNID 100,00 1,260 126,00 

                 

141  PASTA REGISTRADORA A-Z 

CAPA DURA, TAMANHO 

OFICIO, COR PETRA, LOMBO 
LARGO MÍNIMO DE 7,5 CM 

FRAMA UNID 50,00 8,900 445,00 

                 

146  PEN DRIVE 8 GB – SALVA, 

COPIA E TRANSFERE 
CONTEUDO DIGITAL ENTRE 

DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS 

QUE POSSUEM ENTRADA USB. 
COM DESIGN COMPACTO E 

RESISTENTE E RESISTENTE A 

QUEDAS, TEM TECNOLOGIA 
PLUG E PLAY E CONEXÃO USB 

2.0. 

SANDISK UNID 45,00 19,900 895,50 

                 
                 
                 

152  PILHA TIPO 
ALCALINA,BATERIA, USO 

GERAL, 9,0V 

FOX UNID 70,00 8,550 598,50 

169  Régua em poliestireno 30 cm cristal ACRINIL UNID 70,00 0,470 32,90 

179  TINTA ACRILICA SUPER 
COBERTURA 250G CORES 

VARIADAS 

ACRILEX UNID 50,00 18,700 935,00 

190  TROFÉU PARA JOGOS 
ESPORTIVOS TAMANHO 

MÍNIMO 63 CM DE ALTURA, E 

COM BASE OITAVADA COM NO 
MÍNIMO 14 CM DE LARGURA 

EM POLÍMERO NA COR PRETA., 

CONE E COPO EM POLÍMERO 
EM DETALHES NA PARTE 

INFERIOR METALIZADO NA 

COR DOURADA. ESTATUETA 
METALIZADA NA COR 

DOURADA. 

VICS UNID 8,00 95,550 764,40 

                 
                 
                 

191  TROFÉU SIMPLES TAMANHO 
MÉDIO 30 CM 

VICS UNID 31,00 52,000 1.612,00 

                                                      Total do Grupo Item: 19.190,37 

                                                      Total do Fornecedor: 19.190,37 

Fornecedor 290 - COELHO E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

32  CAIXA DE PLÁSTICO EM 

POLIETILENO, BRANCA, 

RETANGULAR, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 56X36X24 

CM. 

MB PLASTICOS UNID 10,00 29,600 296,00 

                 

33  Caixa organizadora de plástico 
dimensões, 440x260x320mm 

POLYCART UNID 10,00 26,000 260,00 

40  CANETA HIDROGRÁFICA – 

EMBALAGEM PLÁSTICA, 
CONTENDO 12 CORES 

VARIADAS, TAMANHO 

GIGANTE (TAMANHO MÍNIMO 
DE 0,15 CM ), TAMPA 

ANTIASFIXIANTE, 

COMPOSIÇÃO: PONTA DE 

LEONORA CX 20,00 3,990 79,80 

                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

NYLON, RESINA, TINTA 

ATÓXICA, POSSUIR SELO 
INMETRO (NBR 11786 ) 

50  COLA BRANCA ESCOLAR, NÃO 

TÓXICA E LAVÁVEL – FRASCO 
DE 90 GRAMAS 

LEONORA FR 34,00 1,200 40,80 

66  ENVELOPE BRANCO 90G 

240X340 CAIXA COM 100 
UNIDADES 

IPECOL CX 1,00 26,900 26,90 

125  PAPEL CONTACT 

TRANSPARENTE CRISTAL – 
ROLO COM 25 METROS 

LEONORA ROLO 9,00 41,500 373,50 

129  PAPEL OFFICE A4 – CAIXA C/10 

PCT DE 500 FOLHAS 

PAPEX BRASIL CX 350,00 176,500 61.775,00 

170  Régua em poliestireno 50 cm cristal WALEU UNID 30,00 2,850 85,50 

                                                      Total do Grupo Item: 62.937,50 

                                                      Total do Fornecedor: 62.937,50 

Fornecedor 945 - LIVRARIA E PAPELARIA ENCANTO LTDA - ME 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

15  BOLA DE BASQUETE É FEITA 

EM BORRACHA ACOLCHOADA, 
DURÁVEL O SUFICIENTE PARA 

PARTIDAS AO AR LIVRE. 

CAMADA INTERNA 
IMPERMEÁVEL, CÂMARA EM 

BUTIL, COMPOSIÇÃO: 100% 

BORRACHA NATURAL, 100 % 

BUTILENO. 

RISIN UNID 13,00 35,000 455,00 

                 
                 

22  BOLA LISA PARA DECORAÇÃO 

NATALINA, 5 CM CORES 
VARIADAS pacote com 25 

unidades 

KAZ PCT 20,00 12,000 240,00 

27  BRINQUEDO DE PLÁSTICO 
PARA MENINA ( JOGO DE 

PANELHINHAS, PRATINHOS, 
GARFINHOS, COLHERZINHAS, 

FOGÃOZINHO) PARA 

CRIANÇAS DE 4 A 5 ANOS SELO 
DO INMETRO. 

PLASTIC UNID 160,00 9,400 1.504,00 

                 
                 

41  CANETA MARCA TEXTO EM 

GEL, PONTA RETRÁTIL, NÃO 
RESSECA, NÃO TÓXICO, CAICA 

COM 6 UNIDADES. CORES 

AMARELA, ROSA, VERDE. 

FABER CASTEL CX 32,00 24,500 784,00 

                 

59  CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO 

DE PLÁSTICA TRANSPARENTE 

250X205 COM CORDÃO. 

KAZ UNID 600,00 0,870 522,00 

69  ENVELOPE PARDO – MEDIDA 

17,6X25,0 CM, 80GR 

FORONI UNID 200,00 0,100 20,00 

71  ETIQUETA- G1, ROLO DE 
32MMX5MM COM 225 

ETIQUETAS, DIMENSÃO DE 

CADA ETIQUETA: 
19MMX29MM, COMPOSIÇÃO: 

PAPEL E ADESIVO ACRILICO. 

KAZ UNID 2,00 8,000 16,00 

                 

82  FITA DUPLA FACE 
AUTOMOTIVA 20 M 

ALDEBRAS UNID 6,00 12,800 76,80 

96  JOGO DE MONTAR DE 

PLÁSTICO PARA CRIANÇA DE 4 
A 5 ANOS. 

PAIS E FILHOS UNID 28,00 9,800 274,40 

100  KIT DE SERPENTINA COLORIDA  

COM 50 PACOTES COM 20 
UNIDADES CADA. 

ART FANTASIA KIT 10,00 149,000 1.490,00 

101  KIT PRAIA CONTENDO C/1 

BALDE, 1 REGADOR, 2 BARCOS, 
1 PÁ, 1 CASTELO  E 2 FORMAS 

ART GAME KIT 40,00 8,800 352,00 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

DE AREIA CRIANÇA 4 A 5 

ANOS. 
103  LÁPIS DE BORRACHA CAIXA 

COM 12 UNIDADES 

FABER CX 6,00 29,000 174,00 

105  LIVRO DE ATA DE 
RESULTADOS FINAIS COM 100 

FOLHAS 

FORONI UNID 6,00 18,800 112,80 

109  LIVRO DE MATRICULA 100 
FOLHAS 

FORONI UNID 6,00 18,900 113,40 

110  Livros de Ponto tamanho oficio com 

100 folhas 

FORONI UNID 20,00 14,900 298,00 

111  MANGUEIRA LUMINOSA DE 

NATAL 10 METROS - CORES 

VARIADAS 

WESTEMAM UNID 20,00 99,800 1.996,00 

130  PAPEL OFICIO A4 PACOTE COM 

100 FOLHAS, CORES VARIADAS 

CHAMEQUINHO PCT 20,00 4,500 90,00 

132  PAR DE REDE PARA FUTEBOL 
DE CAMPO FIO DE NYLON COM 

5 ML DE ESPESSURA, 

TAMANHO 7,5 METROS DE 
LARGURA X 2,5 METROS DE 

ALTURA, 1 METRO DE RECUO 

SUPERIOR E 2,5 METROS DE 
RECUO INFERIOR , NA COR 

BRANCA 

AMIL PA 8,00 199,000 1.592,00 

                 
                 

148  PERFURADOR PROFISSIONAL 2 
FUROS DE 6MM PARA 100 

FOLHAS. 

KAZ UNID 3,00 89,900 269,70 

166  RAQUETE DE FRESCOBOL 
CONTENDO 02 RAQUETES E 

BOLA DE BORRACHAS Nº 3. 

ART UNID 5,00 27,800 139,00 

171  SACOLINHA DE PRESENTE 
ESTAMPADA, TAMANHO 20 CM 

X 29 CM – PACOTE COM 100 

UNIDADES. 

CROMUS PCT 10,00 29,800 298,00 

                 

172  Supre boliche (bolsa plástica 

contendo 6 pinos e 02 bolas, a partir 

de 03 anos) 

CORONIT UNID 9,00 18,900 170,10 

180  TINTA AMARELO 

PIGMENTADA PARA 

IMPRESSORA EMBALAGEM 1L 

SISTEM UNID 10,00 54,500 545,00 

181  TINTA AZUL PIGMENTADA 

PARA IMPRESSORA 
EMBALAGEM 1L 

SISTEM UNID 10,00 54,800 548,00 

184  TINTA MAGENTA 

PIGMENTADA PARA 
IMPRESSORA EMBALAGEM 1L 

SISTEM UNID 10,00 54,500 545,00 

188  TINTA PRETO PIGMENTADA 

PARA IMPRESSORA 
EMBALAGEM 1L 

SISTEM UNID 10,00 53,000 530,00 

189  TROFÉU PARA JOGOS 

ESPORTIVOS TAMANHO 
MÍNIMO 140 CM DE ALTURA, 

CONE E COPO EM POLÍMERO 

EM DETALHES NA PARTE 
INFERIOR METALIZADO NA 

COR DOURADA. ESTATUETA 

METALIZADA NA COR 
DOURADA. 

AMIL UNID 3,00 589,900 1.769,70 

                 
                 

                                                      Total do Grupo Item: 14.924,90 

                                                      Total do Fornecedor: 14.924,90 

Fornecedor 1696 - ULTRA BONI COMÉRCIO EIRELI - ME 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

3  APAGADOR PARA QUADRO 
BRANCO 150 N, EMBALAGEM 

CONTENDO 1 UNIDADE, 

CARBRINK UNID 75,00 3,100 232,50 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

COMPOSIÇÃO RESINA 

TERMOPLÁSTICA EVA, 
FELTRO. 

4  APITO PARA ARBITRAGEM, EM 

PLÁSTICO E COM CORDÃO. 

WESTERN UNID 10,00 2,950 29,50 

5  Apontador de lápis metálico, tipo 

escolar, quantidade de furo 0,1 com 

depósito, lâmina em aço inoxidável. 

LAPISPEL UNID 45,00 0,630 28,35 

                 

8  ÁRVORE DE NATAL 

TRADICIONAL 1 M – 91 GALHOS 

RIO DE OURO UNID 5,00 62,900 314,50 

9  BANDEIRINHA PARA FESTA 
JUNINA – PACOTE COM 20 

UNIDADES. 

REAL SEDA PCT 50,00 2,590 129,50 

11  Bico para bomba de encher bola OFFSIDE UNID 5,00 2,380 11,90 

14  Bobina de papel pardo rolo com 
60cm de altura 

LIBANO ROLO 12,00 54,800 657,60 

24  BOMBA DE ENCHER BOLA. WESTERN UNID 7,00 14,700 102,90 

26  BRINQUEDO CAMINHÃO DE 

PLÁSTICO COM CAÇAMBA, 
MÉDIO, PARA CRIANÇAS 

ACIMA DE 3 ANOS SELO 

INMETRO. 

DIVPLAST UNID 200,00 7,750 1.550,00 

                 

37  CANETA ESFEROGRÁFICA 

COMUM PONTA FINA CORES 

AZUL, VERMELHA E PRETA – 1º 
LINHA C/100 UNIDADES 

INJEX CX 15,00 51,000 765,00 

                 

38  CANETA ESFEROGRÁFICA 

COMUM PONTA GROSSA 
CORES AZUL, VERMELHA E 

PRETA – 1º LINHA C/100 

UNIDADES 

INJEX CX 28,00 47,500 1.330,00 

                 

39  CANETA ESFEROGRÁFICA, 

ESCRITA MÉDIA, CORES AZUL, 

VERMELHA E PRETA – 1º LINHA 
C/100 UNIDADES 

INJEX CX 5,00 47,500 237,50 

                 

43  CANETA POROSA NA COR 

OURO E PRATA. 

JOCAR UNID 10,00 4,150 41,50 

52  CONFETES PACOTE DE 120G IMA PCT 20,00 2,230 44,60 

60  Dado em plástico 14 MM. WESTERN UNID 10,00 0,550 5,50 

74  EVA – EMBALAGEM PLÁSTICA, 

CONTENDO 10 UNIDADES – 

TAMANHO 40X50 CM X 2 MM, 
PRODUTO NÃO TÓXICO, SELO 

DO INMETRO, CORES 

VARIADAS. 

TIC TAC PCT 200,00 9,590 1.918,00 

                 

76  EXTRATOR PARA GRAMPOS – 

TIPO ESPÁTULA 

CARBRINK UNID 20,00 0,760 15,20 

81  FITA DE CETIM 6MM ARCO IRIS ROLO 5,00 2,770 13,85 

84  FITA MÉTRICA, MATERIAL DA 

FITA MÉTRICA: FIBRA DE 

VIDRO COMPRIMENTO DA FITA 
MÉTRICA: 1,5M LARGURA DA 

FITA MÉTRICA : 16,0M 

CORRENTE UNID 15,00 3,480 52,20 

                 

87  GRAMPEADOR PARA PAPEL – 
26/06 GRAMPEIA ATÉ 25 

FOLHAS, CORPO 

METÁLICO,75G/M², TAMANHO 
98. 

JOCAR UNID 37,00 9,000 333,00 

                 

93  Jogo de Canetinhas Hidrográfica 

com 12 cores sortidas, ponta fina, 
Composição: Água, corantes e 

umectantes, Produto Não Tóxica. 

LEO LEO Conj 84,00 3,630 304,92 

                 

94  JOGO DE DAMAS E TRILHA EM 
ESTOJO DE ESTOJO COM 

27CMX27CM. 

DIVPLAST UNID 7,00 6,790 47,53 

95  JOGO DE DOMINÓ, RESINA 
BRANCO COM NUMERAÇÃO 

PINTADA. MEDIDA: 

5CMX2,5CMX0,7CM,28PEÇAS. 
ACESSÓRIOS: BOX PARA 

RIO DE OURO UNID 14,00 7,390 103,46 

                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

GUARDAR AS PEÇAS COM 

BOTÃO DE PRESSÃO PRA 
FECHAR NA MEDIDA 19 CM X 

11 CM X 2 CM. 

97  KIT BLOCOS DE MONTAR 
PEÇAS GRANDES 

NOVA PRINT KIT 10,00 13,300 133,00 

112  MARCADOR PARA QUADRO 

BRANCO – COMPOSIÇÃO: 
RESINAS TERMOPLÁSTICA, 

TINTA À BASE DE ALCOOL, 

ADITIVOS COM PONTA DE 
FIBRA NA CORES VARIADAS 

MARIPEL UNID 21,00 1,870 39,27 

                 

117  MOLHA – DEDO, CREME 

LIGEIRAMENTE PERFUMADO, 
DIFICULTA A PROGRAMAÇÃO 

DE FUNGOS E BACTÉRIAS. 

INDICADO AO MANUSEIO DE 
PAPÉIS E PAPEL MOEDA. NÃO 

MANCHA – ECONÔMICO, NÃO 

CONTÉM GLICERINA. 

CARBRINK UNID 5,00 1,480 7,40 

                 
                 

124  PAPEL CARTOLINA PINTADA 

DUPLA FACE – CORES 

VARIADAS. 

ROMITEC UNID 410,00 0,730 299,30 

126  PAPEL CREPOM CAIXA COM 20, 

MEDINDO 0,48 CM X 2,00 CM, 

CORES VARIADAS. 

VMP CX 45,00 15,100 679,50 

133  Pasta catálogo capa dura contendo 

100 envelopes plásticos, tamanho 

ofício, Preta. 

ACP UNID 57,00 12,900 735,30 

135  PASTA COM ELÁSTICO OFICIO 

FINA, TAMANHO 232X332MM 

ACP UNID 300,00 1,390 417,00 

140  PASTA PLÁSTICA ABA 
ELÁSTICO TAMANHO: OFÍCIO, 

55MM 

POLIBRAS UNID 120,00 2,900 348,00 

144  PASTA SUSPENSA SIMPLES – 
ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO 

E HASTES PLÁSTICAS 

POLYCART UNID 750,00 1,530 1.147,50 

145  PASTA TIPO CANELETA A4 –
COR : TRANSPARENTE. 

DELLO UNID 250,00 1,390 347,50 

149  PETECA – PRODUTOS 

COMPOSTO DE PENAS 
COLORIDAS, BASE DE 

BORRACHAS 

LIDER UNID 40,00 3,770 150,80 

153  PILHA TIPO COMUM, MÉDIA- C, 

1,5 V CARTELA COM 2 PILHAS. 

RAYOVAC UNID 60,00 2,450 147,00 

156  PINCEL PARA ARTESANATO Nº 
4 

LEO LEO UNID 40,00 0,910 36,40 

157  PINCEL PARA PINTURA Nº 2. LEO LEO UNID 50,00 0,870 43,50 

158  PINCEL PARA PINTURA Nº 8. LEO LEO UNID 45,00 0,950 42,75 

159  PISCA PISCA DE NATAL 100 

LÂMPADAS 

RIO D EOURO UNID 30,00 6,970 209,10 

160  PISTOLA DE COLA QUENTE- 

EMBALAGEM CONTENDO 1 

PISTOLA, 110V/220, GRANDE. 

GATTE UNID 12,00 13,000 156,00 

161  PISTOLA DE COLA QUENTE- 

EMBALAGEM CONTENDO 1 

PISTOLA, 110V/220, PEQUENA. 

GATTE UNID 12,00 9,780 117,36 

162  PRANCHETA OFÍCIO DE 

EUCATEX – TAMANHO OFICIO, 

PRENDEDOR METÁLICO. 

CARBRINK UNID 130,00 2,750 357,50 

165  QUADRO DE AVISO CORTIÇA 

DE 1,0X0,7 METROS 

STALO UNID 4,00 57,450 229,80 

168  REFIL COLA “GROSSA” DE 
SILICONE PARA PISTOLA 

BASTÃO COLA QUENTE 

TRANSPARENTE GROSSO COM 
11MM DE DIÂMETRO E 30 CM 

DE COMPRIMENTO. PACOTE 

COM 1KG 

CLASSE PCT 35,00 21,970 768,95 

                 
                 

175  TELAS PARA PINTURA 30X40 VIQUETTI UNID 24,00 10,290 246,96 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

176  TESOURA ESCOLAR PEQUENA 

– EMBALAGEM CONTENDO 1 
TESOURA, PONTA 

ARREDONDADA, LÂMINA AÇO 

INOXIDÁVEL (TAMANHO 
APROXIMADAMENTE DE 6,5 

CM ) CABO DE PLÁSTICO ( 

TAMANHO MAIS OU MENOS DE 
6 CM ) 

LEO LEO UNID 80,00 1,450 116,00 

                 
                 

186  Tinta para carimbo 42ml sem óleo 

cores variadas. 

CARBRINK UNID 16,00 1,790 28,64 

                                                      Total do Grupo Item: 15.073,54 

                                                      Total do Fornecedor: 15.073,54 

Fornecedor 1697 - MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE -ME 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

7  ARGOLA DE CHAVEIRO COM 

CORRENTE – PACOTE COM 100 
UNIDADES. 

BRUE STAR PCT 1,00 11,000 11,00 

10  BARBANTE – 8 FIOS 100% 

ALGODÃO COM 305 METROS. 

JAF ROLO 50,00 7,700 385,00 

17  BOLA DE FUTSAL ADULTO, 

COM 32 GOMOS, 

CONFECCIONADA COM PU 
ULTRA 100. TAMANHO: 61 – 64 

CM DE DIÂMETRO. PESO: 410 – 

440 G 

PENTAGOL UNID 21,00 52,400 1.100,40 

                 

19  BOLA DE SOPRAR Nº 8 PACOTE 

COM 50 UNIDADES , CORES 

VARIADAS. 

PIC PIC PCT 215,00 6,800 1.462,00 

21  BOLA DE VOLEIBOL INFANTIL, 

COMPOSIÇÃO : PVC 

CIRCUNFERÊNCIA : 64 CM PESO 
MÍNIMO : 261G 

PENTAGOL UNID 12,00 52,400 628,80 

                 

23  BOLA PARA VOLEIBOL 
ADULTO, DIÂMETRO: 65-67 CM, 

PESO: 260-280 G 

PENTAGOL UNID 15,00 41,800 627,00 

44  Clips 8/0 metal – caixa com 100 
unidades 

RX CX 80,00 2,300 184,00 

61  Diário de classe regime de 6º ao 9º 

ciclos 

DIMESC UNID 150,00 5,490 823,50 

62  DIÁRIO DE CLASSE REGIME DE 

PRÉ AO 5º CICLOS. 

DIMESC UNID 60,00 6,700 402,00 

73  ETIQUETA – EMBALAGEM 
CONTENDO 100 FOLHAS, 

SENDO 1400 ETIQUETAS, 14 

ETIQUETAS POR FOLHA, 
TAMANHO DA ETIQUETA: 

33,9X101,6MM A4363. 

POLIFIX UNID 1,00 29,000 29,00 

                 

75  EVA COM GLITTER – 
EMBALAGEM PLÁSTICA, 

CONTENDO 10 UNIDADES – 

TAMANHO 40X50 CM X 2 MM, 
PRODUTO NÃO TÓXICO, SELO 

DO INMETRO, CORES 

VARIADAS. 

DUB FLEX PCT 80,00 39,250 3.140,00 

                 

85  FITILHO DE 0,5 CM X 50 CM CM, 

DE CORES VARIADAS 

SAO VITOR UNID 40,00 1,200 48,00 

86  GIZ DE CERA – EMBALAGEM 
CONTENDO 12 CORES 

VARIADAS, TIPO ESTACA, NÃO 

TOXICO, FORMATO 
ANATÔMICO PARA CRIANÇAS, 

NÃO MACHA AS MÃOS, SELO 

DO INMETRO, 48 GRAMAS. 

ACRILEX CX 60,00 1,500 90,00 

                 
                 

98  KIT BLOCOS DE MONTAR 

PEÇAS PEQUENAS 

CARLU KIT 10,00 7,950 79,50 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

99  KIT COM 50 MARABÚ 

COLORIDO 75 CM 

AMERICAN KIT 10,00 99,700 997,00 

113  MÁSCARA DE CARNAVAL 

TAMANHO 19CMX8CM CORES 

VARIADAS 

BRITTO UNID 50,00 3,000 150,00 

118  OLHO MÓVEL PLÁSTICO PRETO 

– TAMANHO 4 (04MM) PACOTE 

COM 1000 UNIDADES 

BIBELO PCT 2,00 18,600 37,20 

121  PAPEL A4 ETIQUETAS ADESIVA 

TAMANHO 288,5MMX200,0MM 

CAIXA COM 100 UNIDADES 

POLIFIX CX 11,00 29,750 327,25 

                 

134  Pasta catálogo capa dura contendo 50 

envelopes plásticos, tamanho ofício, 

Preta. 

ACP UNID 50,00 7,790 389,50 

142  PASTA SANFONADA DE 

PLÁSTICO A4 COM 12/15 

DIVISÓRIAS COM ABAS DE 
ELÁSTICO, LARGURA DE 

280MM, ALTURA 380MM, 

LOMBADA 90MM. ACP – 
CRISTAL. 

ACP UNID 60,00 12,380 742,80 

                 

143  PASTA SUSPENSA – 

MARMORIZADA, COM VISOR, 
ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO 

E HASTES PLÁSTICAS. 

COLLOR UNID 300,00 1,800 540,00 

                 

147  PERFURADOR PARA PAPEL – 2 
FUROS, CAPACIDADE PARA 25 

FOLHAS. 75G/M²,COR PRETO, 

PRODUTO NÃO PERECÍVEL. 

JOCAR UNID 8,00 14,000 112,00 

                 

150  PILHA TIPO ALCALINA- 

PALITO, “AAA” , PARA USO 

GERAL, 1,5 V, CARTELA COM 2 
PILHAS. 

ELGIN UNID 78,00 1,900 148,20 

                 

151  PILHA TIPO ALCALINA- 

PEQUENA, “AA”, PARA USO 
GERAL, 1,5 V, CARTELA COM 2 

PILHAS. 

ELGIN UNID 88,00 2,100 184,80 

                 

154  PINCEL ATÔMICO “FINO” 
RECARREGÁVEL PARA 

QUADRO BRANCO EM 

MATERIAL PLÁSTICO, 
RESISTENTE, PONTA DE 

FELTRO NAS CORES AZUL, 
PRETO, VERMELHO E VERDE 

JAPAN UNID 100,00 3,600 360,00 

                 
                 

155  PINCEL ATÔMICO “GROSSO” 

RECARREGÁVEL PARA 
QUADRO BRANCO EM 

MATERIAL PLÁSTICO, 

RESISTENTE, PONTA DE 
FELTRO NAS CORES AZUL, 

PRETO, VERMELHO E VERDE 

RADEX UNID 70,00 2,400 168,00 

                 
                 

174  TECIDO TNT 1,40X1,00 MT 
CORES VARIADAS. 

NEW TNT MT 2.062,00 0,840 1.732,08 

182  TINTA FACIAL MAQUIAGEM 

ARTISTICA EMBALAGEM COM 
10 CORES 

YUR UNID 25,00 18,800 470,00 

183  Tinta guache, atóxica, solúvel em 

agua, frasco com 250ml, cores 
variadas 

BAMBINI UNID 200,00 2,750 550,00 

185  TINTA PARA ARTESANATO 

PVA – 250ML, CORES 
VARIADAS. 

ACRILEX UNID 50,00 10,900 545,00 

187  TINTA PARA MARCADOR DE 

QUADRO BRANCO – FRASCO 
DE 20 ML, NÃO LAVÁVEL, 

CORES VARIADAS. 

RADEX UNID 60,00 4,000 240,00 

                 

                                                      Total do Grupo Item: 16.704,03 

                                                      Total do Fornecedor: 16.704,03 

Fornecedor 1698 - JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

1  ALFINETE PARA MAPAS – 

EMBALAGEM CONTENDO 50 
UNIDADES, Nº 1, CABEÇA DE 

COR VARIADAS. 

Jocar CX 10,00 2,270 22,70 

                 

2  ALMOFADA PARA CARIMBO – 
COM TAMPA DE METAL, 

ESPONJA ABSORVENTE 

REVESTIDA EM TECIDO DE 
LONGA DURAÇÃO, TAMANHO 

MÉDIO, COR PRETA, 

ENTINTADA Nº5. 

Radex UNID 20,00 4,170 83,40 

                 
                 

6  ARCO DE BAMBOLÊ COLORIDO 

DE PLÁSTICO RESISTENTE, 

TAMANHO MÉDIO, 75 CM, 
CORES DIVERSAS. 

Amalu UNID 110,00 2,190 240,90 

                 

16  BOLA DE FUTEBOL PU CAMPO 
CIRCUBFERÊNCIA DE 68-70 CM, 

COMPOSIÇÃO E 100% 

POLIURETANO, 
TERMOPLÁSTICO, PESO DO 

PRODUTO: 410 – 450G 

Penalty UNID 25,00 59,700 1.492,50 

                 

20  BOLA DE VINIL DE PLÁSTICO 
PARA CRIANÇA, TIPO DENTE 

DE LEITE 20 CM. 

Apolo UNID 1.110,00 2,980 3.307,80 

28  CADERNO BROCHURA 80 
FOLHAS, COM PAUTA, 

FORMATO MÍNIMO 200X275MM. 

Jandaia UNID 670,00 3,150 2.110,50 

31  CADERNO GRANDE ESPIRAL – 

96 FOLHAS, TAMANHO MÍNIMO 

DE 200X275 MM 

3b UNID 530,00 4,500 2.385,00 

34  CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 
DE PLÁSTICO OFICIO 

Polibras UNID 300,00 2,880 864,00 

36  CALCULADORA ELETRÔNICA – 

GRANDE DE MESA 12 DIGITOS 
SOM DE TECLA CALCULADORA 

26 TECLAS EM ACRILICO 

MATERIAL: PLÁSTICO TIPO: 
MULTIFUNCIONAL. 

ALIMENTAÇÃO: PILHA 

TAMANHO : 15,4X12,2X3,5 CM 

Master UNID 7,00 12,590 88,13 

                 
                 

47  Clips em metal 6/0 – caixa com 100 

unidades 

Smart CX 40,00 2,100 84,00 

51  CONE PARA TREINAMENTOS 
ESPORTIVOS EM PVC LARANJA 

E BRANCO TAMANHO MAIOR 

Plastcor UNID 20,00 5,460 109,20 

                 

54  CORDA DE PULAR 

INDIVIDUAL, 8 MM EM 

MATERIAL SEDA TAMANHO 

2,50 M COM CABO DE 
MADEIRA. 

Pntgl UNID 13,00 6,600 85,80 

                 

55  Coroa Rainha Plástica Ajustável Abc UNID 6,00 9,930 59,58 

56  COROA REI PLÁSTICA 

AJUSTÁVEL 

Abc UNID 6,00 9,930 59,58 

57  CORRETIVO EM FITA – 4,2 MM 

X 8 M 

Master UNID 23,00 4,000 92,00 

58  CORRETIVO LIQUIDO BASE DE 
ÁGUA – FRASCO 18ML, 

ATÓXICO, POSSUIR SELO DO 

INMETRO 

Ecole FR 62,00 0,830 51,46 

                 

63  Durex colorido, diversas cores 10m Afa UNID 65,00 0,350 22,75 

64  ELÁSTICO LÁTEX - AMARELO, 

PACOTE DE 100 GR 

Teide PCT 15,00 2,100 31,50 

65  ENVELOPE BRANCO – MEDIDA 
114X229MM, 75GR 

Planalto UNID 450,00 0,060 27,00 

72  ETIQUETA- G1, ROLO DE 

42MMX5MM COM 180 

Morenos UNID 1,00 11,070 11,07 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

ETIQUETAS, DIMENSÃO DE 

CADA ETIQUETA: 
24MMX380MM, COMPOSIÇÃO: 

PAPEL E ADESIVO ACRILICO. 

78  Fita adesiva 45mm x 45m Afa UNID 25,00 2,330 58,25 

88  Grampeador profissional que 
grampeia até 100 folhas. 

Master UNID 1,00 48,400 48,40 

89  GRAMPO PARA GRAMPEADOR 

23/08 ACOBREADO CX C/ 5000 
UNIDADES 

Gramp CX 21,00 11,000 231,00 

90  GRAMPO PARA GRAMPEADOR 

23/13 ACOBREADO CX C/ 5000 
UNIDADES 

Gramp CX 21,00 13,800 289,80 

92  GRAMPO PARA PASTA – 

EMBALAGEM CONTENDO 50 
UNIDADES, TIPO TRILHO, 

80MM, FABRICADO COM 

CHAPA DE AÇO REVESTIDA. 

Jocar PCT 84,00 7,890 662,76 

                 

102  LÁPIS 12 CORES GRANDE – 

MÍNIMO DE 175MM DE 

COMPRIMENTO, COMPOSIÇÃO: 
PIGMENTOS, AGLUTINANTES, 

CARGAS INERTE, CERAS 

INERTE, CERAS E MADEIRAS 
PLANTADAS. SELO INMETRO, 

NM 300/2002 – CAIXA COM 12 

UNIDADES. 

Serelepe CX 105,00 3,150 330,75 

                 
                 

104  LÁPIS GRAFITE DE COR PRETO 

EXCELENTE QUALIDADE PARA 

USO GERAL, RESINA TERMO 
ESSÊNCIA, MINA RESISTÊNCIA 

E ESCRITA MACIA, TRAÇO 

ESCURO COM EXCELENTE 
APAGABILIDADE, 

GRADUAÇÃO Nº2B 144 

UNIDADES 

Serelepe CX 40,00 24,550 982,00 

                 
                 

114  MASSA DE MODELAR, MACIA, 

ATÓXICA, QUE NÃO MANCHA 

AS MÃOS, NÃO ENDUREÇA E 
QUE POSSA SER 

REAPROVEITÁVEL, CAIXA 

COM 12 CORES, COMPOSIÇÃO: 
ÁGUA CARBOIDRATO DE 

CEREAIS, SAL, CORANTE E 
ESSÊNCIA, SELO INMETRO. 

CORES VARIADAS 130 

GRAMAS. 

Magix CX 130,00 2,160 280,80 

                 
                 
                 

115  MEDALHA ESPORTIVA DE 

METAL COM DIÂMETRO 

MÍNIMO 4 CM , COM FITA . NA 

COR DOURADA. 

Rema UNID 100,00 1,870 187,00 

                 

116  MEDALHA ESPORTIVA DE 

METAL COM DIÂMETRO 
MÍNIMO 4 CM , COM FITA . NA 

COR PRATA. 

Rema UNID 100,00 1,870 187,00 

                 

119  ORGANIZADORES DE 
ESCRITÓRIO COM NO MÍNIMO 3 

DIVISÕES 

Carbrink UNID 20,00 31,800 636,00 

120  Pacote de cartão para jogo de futebol Pntgl UNID 6,00 8,000 48,00 

122  PAPEL CARBONO – UMA FACE, 
EMBALAGEM CONTENDO 100 

FOLHAS, TAMANHO OFICIO, 

AZUL. 

Hardcopy CX 7,00 19,600 137,20 

                 

123  PAPEL CARTÃO MEDINDO 

50X66CM VARIADAS CAIXA 

COM 100 UNIDADES 

Vmp CX 35,00 58,000 2.030,00 

127  PAPEL FOTOGRÁFICO A4, 210 

MM X 297, 180G/M²,PACOTE 

COM 50 METROS. 

Master PCT 30,00 16,700 501,00 

128  PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 

ALTO BRILHO PACOTE COM 20 

Master PCT 20,00 16,400 328,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

UNIDADES 

138  PASTA PLÁSTICA ABA 

ELÁSTICO TAMANHO: OFÍCIO, 
35MM 

Polibras UNID 100,00 2,380 238,00 

139  PASTA PLÁSTICA ABA 

ELÁSTICO TAMANHO: OFICIO, 
40MM 

Polibras UNID 150,00 2,470 370,50 

163  Protocolo de correspondência - 104 

folhas, capa dura 

Kajoma UNID 8,00 6,990 55,92 

164  QUADRO BRANCO 1,20MX1,60M 

– CONFECCIONADO EM CHAPA 

DURA DE ALTA DENSIDADE 
COM PINTURA UV DE ATA 

QUALIDADE QUE ACEITA 

ESCRITA COM MARCADORES 
PRA QUADRO BRANCO. 

MOLDURA CONFECCIONADA 

EM MADEIRA DE PINUS E 
ENVERNIZADA. 

Stalo UNID 6,00 144,750 868,50 

                 
                 
                 

167  REFIL COLA “FINA” DE 

SILICONE PARA PISTOLA 
PEQUENA – BASTÃO COLA 

QUENTE TRANSPARENTE FINA 

COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 
CM DE COMPRIMENTO. 

PACOTE COM 1 KG. 

Ibel PCT 30,00 22,280 668,40 

                 
                 

173  Tapete emborrachado colorido 
composto por 13 peça, sendo 10 

números e 3 lisas. Cada placa mede 

aproximadamente 30 x 30 cm e 8 
mm de espessura. Tapete colorido, 

lavável, atóxico, onde a criança 

brinca encaixando os números. 
Desenvolve a atividade física, 

através do jogo da amarelinha. Pode 

ser usado como decoração, para 
abafar o som e amortecer o impacto. 

Faixa Etária: a partir de 3 ano 

Ibel UNID 6,00 89,990 539,94 

                 
                 
                 

177  TESOURA INOX TAM GRANDE 
“7” PARA USO GERAL COM 

CABO EM PLÁSTICO PRETO. 

Wlx UNID 27,00 4,190 113,13 

178  TINTA ACRILICA PVA 250 G 
CORES VARIADAS 

Acrilex UNID 50,00 14,980 749,00 

                                                      Total do Grupo Item: 21.770,22 

                        Total do Fornecedor: 21.770,22 

                              Eugenópolis, 25 de abril de 2019. 

 

 

VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS 
Prefeito Municipal 

  


